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Høringssvar: Europa-Kommissionens lovforslag vedrørende FuelEU 
Maritime 
 
Det er grundlæggende rigtig godt, at EU nu tager fat på omstillingen af skibsbrændstoffer, 
der tankes i EU. Det er helt afgørende at få sat gang i denne omstilling. Det er dog langt 
fra ligegyldigt, hvilke drivmiddel-skift lovgivningen giver mulighed for, da forkerte valg 
både kan blive økonomisk dyrt og dyrt for klimaet. 
 

Brug multipliers for at sikre drivmidler der kan skaleres bæredygtigt 

Vi kan ikke omstille søfarten eller nogen anden sektor ved bruge af reelt bæredygtige 
biobrændstoffer. Det er rigtig glædeligt at Kommissionen kun vil bruge avancerede 
biobrændstoffer i sektoren. Men uden at få gang i e-fuels, der både kan produceres 
bæredygtigt og skaleres op i store mængder, vil EU sandsynligvis bare i endnu højere grad 
drive rovdrift på råvarer til avancerede biobrændstoffer i resten af verden, samtidig med 
at den egentlige omstilling af brændstoffet forsinkes. Der bør derfor bruges supplerende 
virkemidler, der fremmer produktion og brug af e-fuels. 

• Der bør bruges en multiplikatoreffekt på 5 for brug af e-fuels som brint og e-
Ammoniak baseret på vedvarende energi. 

• Mindst 50 % af målet bør nås med e-fuels. 

 

Udeluk brug af fossil gas 

Som det er lagt op til med Kommissionens forslag er det muligt at bruge fossil gas (LNG) til 
målopfyldelse. Det er selvfølgelig helt meningsløst. Særligt da der intet rimeligt perspektiv 
er for at bruge bio- eller VE-gas til omstilling af sektoren. Muligheden for brug af (fossil)-gas 
vil derfor skabe unødvendigt incitament til at forsinke den egentlige omstilling, samtidig 
med at der skabes lock-ins, der i sig selv også vil hæmme omstillingen. 

• Udeluk muligheden for at bruge fossil gas (LNG). 

 

Håndhævelse afgørende 

Det er afgørende, at det sikres at det ikke er økonomisk eller praktisk opportunt, at 
undlade at leve op til kravene i reguleringen. 

• Effektiv håndhævelse og sanktionering skal sikre reguleringens integritet. 
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